
新看協第２７８号                                                     

令和４年１２月１２日 

災害支援メールシステムご担当者 様 

                           公益社団法人新潟県看護協会 

会 長   斎 藤 有 子 

（ 公 印 省 略 ） 

 

新潟県災害支援メールシステム廃止のお知らせ 

 

平素より、本会の運営にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、近年、全国各地で頻発している自然災害の甚大な被害により生命の危険を実感する

中で、国や県では災害対策に係る法制度等の改正など、大規模災害時に対応できる保健医療

活動体制の見直しが急ピッチで行われています。これらの状況を踏まえ、当会においても有

効な災害支援体制を検討し、この度、公益社団法人新潟県看護協会 災害支援メールシステ

ム運用規程を廃止することといたしました。 

今後の被災地の情報収集につきましては、新潟県災害対策本部における総合調整・情報集

約の一元化を図ることを基本とし、下記により実施いたしますのでご理解をいただきたいと

存じます。 

災害支援システムの充実に向けて、本会といたしましても一層尽力してまいりますので、

引き続き、皆様からのご支援、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

【被災地情報収集に係る今後の本会の方針】 

災害支援メールシステムの廃止に伴う、被災状況に関する情報収集の考え方 

  １）EMIS及び新潟県の HPにて全県の被災状況の確認および情報収集を行う。 

  ２）新潟県県災害対策本部、県医師・看護職員確保対策課などとの連携の中で電話、 

メール、ＦＡＸにより、タイムリーに詳細な情報収集及び各種調整を行う。 

  ３）必要時、新潟県看護協会地区支部との連携により、電話等可能なツールを用い 

情報収集を行う。 

 

＜連絡先＞ 

公益社団法人新潟県看護協会 

災害支援メールシステム 

担当 渡辺、青柳 

 ＴＥＬ：025-265-1334 


